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BÁO CÁO 

Sơ kết hướng dẫn đoàn viên tham gia hoạt động Đoàn tại địa bàn dân cư 

giai đoạn 2019 – 2022 

1. Công tác triển khai hướng dẫn 

Việc tổ chức cho đoàn viên tham gia sinh hoạt Đoàn nơi cư trú là một 

trong những nội dung quan trọng được 100% các cấp bộ Đoàn của Trường triển 

khai thông qua việc cụ thể hóa Hướng dẫn số 32-HD/TĐTN-BTC ngày 

13/6/2019 của Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh về việc Đoàn viên tham gia 

hoạt động Đoàn tại địa bàn dân cư giai đoạn 2019 – 2022. Qua đó Đoàn Trường 

tập trung vào các vấn đề sau: 

- Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn chi tiết, cụ thể quy định đoàn viên tham 

gia sinh hoạt Đoàn tại nơi cư trú, tổ chức các phong trào hành động cách mạng 

của Đoàn theo từng khối đối tượng, lĩnh vực chuyên môn để tạo điều kiện cho 

đoàn viên tham gia sinh hoạt nơi cư trú có điều kiện phát huy vai trò, trách 

nhiệm xây dựng tổ chức Đoàn vững mạnh. 

- Xây dựng quy trình, thủ tục giới thiệu, tiếp nhận và tổ chức cho đoàn 

viên tham gia sinh hoạt Đoàn tại nơi cư trú 

- Tổ chức giao ban phối hợp giữa các cơ sở đoàn trực thuộc để thống nhất 

triển khai. 

- Chỉ đạo, hỗ trợ Đoàn cơ sở tổ chức thực hiện tốt quy định đoàn viên 

tham gia hoạt động Đoàn tại nơi cư trú. 

- Thực hiện công tác kiểm tra, đánh giá nội dung này trong các chương 

trình giao ban, hoặc kiểm tra công tác Đoàn theo định kỳ học kỳ. 

2. Công tác tuyên truyền, định hướng nội dung hoạt động 

Đối với công tác tuyên truyền 
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Xây dựng bộ infographic hướng dẫn đoàn viên tham gia hoạt động Đoàn 

tại địa bàn dân cư. 

Tuyên truyền quyền và nghĩa vụ của đoàn viên tham gia sinh hoạt Đoàn 

tại nơi cư trú. 

Đặc biệt là trong dịp hè, hàng năm đều chủ động xây dựng kế hoạch, 

hướng dẫn cho đoàn viên thanh niên về sinh hoạt tại khu dân cư; 100% các đơn 

đoàn trực thuộc đã thực hiện tốt việc giới thiệu đoàn viên tham gia sinh hoạt nơi 

cư trú, tuân thủ các quy định theo Hướng dẫn. 

Ứng dụng tốt mạng xã hội Facebook, zalo… trong công tác tuyên truyền, 

kết nối, hỗ trợ đoàn viên về sinh hoạt tại nơi cư trú. 

Đối với với định hướng nội dung tham gia sinh hoạt của đoàn viên 

Định hướng đoàn viên gương mẫu thực hiện nghĩa vụ công dân tại nơi cư 

trú, các đoàn viên tuyên truyền, vận động gia đình và thanh thiếu nhi trên địa 

bàn thực hiện tốt chủ trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước và các quy định khác tại nơi cư trú. 

Tích cực tham gia các hoạt động tình nguyện tập trung theo chiến dịch 

như Mùa hè xanh, hành quân xanh… tại địa phương. 

Tham gia các hoạt động khác của đơn vị địa bàn dân cư trú đóng. 

3. Kết quả thực hiện 

Số lượng đoàn viên tham gia hoạt động tại nơi cư trú: 145 đoàn viên 

Kết quả triển khai, thực hiện 

Đoàn cơ sở nắm thông tin về địa chỉ thường trú, tạm trú của Đoàn viên 

trong trường, chỉ đạo các Đoàn khoa lập danh sách, giới thiệu Đoàn viên về 

tham gia sinh hoạt tại địa phương. Thông qua các đợt sinh hoạt nội quy, BTV 

Đoàn trường cũng lồng ghép triển khai cụ thể về thời gian, cách thức tham gia 

sinh hoạt, đồng thời quy định cụ thể thời gian nộp nhận xét của địa phương, kết 

hợp đánh giá chất lượng Đoàn viên cuối năm, kết quả đạt được như sau: 
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Theo đó, 09/09 Đoàn trực thuộc có chỉ đạo thực hiện điểm hướng dẫn tại 

các Chi Đoàn trực thuộc; Đảm bảo 100% đoàn viên chi đoàn giới thiệu sinh hoạt 

nơi cư trú từ đó phát hiện ra nhiều mô hình và cá nhân tiêu biểu góp phần vào 

phát triển tại địa phương. 

 Nhờ có hoạt động sinh hoạt nơi cư trú góp phần nâng cao chất lượng 

đoàn viên, góp phần nâng cao chất lượng chi đoàn. Giáo dục đoàn viên nhận 

thức rõ trách nhiệm và quyền lợi đoàn viên. Tích cực tham gia hoạt động tình 

nguyện góp phần phát triển địa phương cả về nhân lực, vật chất, tinh thần và các 

sáng kiến cho địa phương. Tạo mối quan hệ gắn bó giữa các đơn vị trong và 

ngoài trường. 

Kết quả đánh giá xếp loại đoàn viên sinh hoạt Đoàn nơi cư trú: 

+ Năm học 2019 – 2020: 145 đoàn viên xếp loại tốt. 

+ Năm học 2020 – 2021: 152 đoàn viên xếp loại tốt. 

- Nhận định 

+ Hạn chế 

Công tác triển khai thực hiện ở một số nơi chưa đồng bộ, thiếu quyết liệt, 

chưa có nhiều giải pháp mới; công tác phối hợp của một số cơ sở Đoàn nơi giới 

thiệu và tiếp nhận đoàn viên về sinh hoạt chưa thật sự thống nhất; một bộ phận 

đoàn viên chưa thật sự chủ động trong việc kết nối với đơn vị tiếp nhận cũng 

như trong quá trình tham gia sinh hoạt nơi cư trú; hoạt động đôi khi chưa đáp 

ứng hết các nhu cầu, nguyện vọng, mong muốn của đoàn viên tham gia sinh hoạt 

Đoàn nơi cư trú... 

Chất lượng, số lượng và nội dung sinh hoạt của chi đoàn tại nơi cư trú 

chưa phong phú, chưa phù hợp với của Đoàn viên được giới thiệu về sinh hoạt. 

+ Nguyên nhân 

Trong năm 2020 và 2021 gặp dịch bệnh COVID-19 diễn ra làm hạn chế 

các hoạt động sinh hoạt của đoàn viên tại nơi cư trú do phải đảm bảo an toàn 

phòng chống dịch bệnh COVID-19. 
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Do Trường có triển khai học kỳ hè nên các đoàn viên hầu hết sinh hoạt 

đoàn tại Trường dẫn đến một số lượng lớn đoàn viên tham gia hoạt động Đoàn 

tại địa bàn dân cư hạn chế. 

Một số địa phương còn chưa thực sự tìm ra hướng giải quyết tốt nhất 

trong việc tập hợp, đoàn kết lực lượng đoàn viên được tiếp nhận về sinh hoạt tại 

địa phương. 

+ Đề xuất, Kiến nghị 

Có cơ chế khen thưởng, các cá nhân, tổ chức tiêu biểu để nhân rộng. 

Thực hiện hướng dẫn phải được đảm bảo từ khâu tuyên truyền, vận động 

đoàn viên về ý nghĩa của việc tham gia sinh hoạt đoàn tại nơi cư trú. 

Tiến hành khảo sát, cho đoàn viên trực tiếp được đăng ký các hoạt động, 

phong trào mà mình muốn tham gia tại địa phương, từ đó căn cứ để xây dựng 

các chương trình, hoạt động phù hợp, đáp ứng nhu cầu, nguyện vọng của đoàn 

viên thanh niên. 

 

 

 

Nơi nhận: 

- Thành Đoàn: Ban Tổ chức, Ban 

Thanh niên Trường học, Ban Tuyên 

giáo; 

- Ban Cán sự Đoàn ĐHQG-HCM; 

- Đảng ủy, Ban Giám hiệu Trường; 

- Lưu VP. 
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